identifica os seguintes fatores de riscos que podem afetar seus negócios: a) Risco de taxa de câmbio. Esse risco decorre da possibilidade da
Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de câmbio, que aumentem as despesas financeiras e os saldos de passivo de
empréstimos e financiamentos em moeda estrangeira captados no mercado. A Companhia, visando assegurar que oscilações significativas nas
cotações das moedas a que está sujeito seu passivo em moeda estrangeira não afetem seu resultado e fluxo de caixa, possui em 31 de dezembro de
2008, uma operação de “hedge” cambial, com fim único de proteção da dívida. Os ajustes a débito e a crédito dessas operações estão registrados
na demonstração do resultado. No exercício findo em 31 de dezembro de 2008 a Companhia apurou um resultado negativo não realizado na
operação de “hedge” cambial no montante de R$ 13.430 (nota 20). Vide abaixo análise de sensibilidade do risco taxa de câmbio, demonstrando
os efeitos da variação do dólar sobre a parcela da dívida swapada no resultado da variação nos cenários.
Quadro I -  Risco: Alta do USD
Projeção para os próximos 6 meses R$
Operação Risco Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto

USD USD +25% USD + 50%
2,4529 2,921 3,5055

Dívida BEI USD  (83.103)  (103.870)  (124.655)
Swap ponta Ativa - ABN Amro USD 83.103 103.870 124.655
b) Risco de encargos de dívida. Este risco é oriundo da possibilidade da Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de
juros ou outros indexadores de dívida, que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. A
Companhia não tem pactuado contratos de derivativos para fazer “swap” contra este risco. Porém, a Companhia monitora as taxas de juros de
mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas
taxas. Minimizando esse risco, a Companhia busca aumentar à participação de empréstimos com taxas pré-fixadas (BNB e Eletrobrás) e atrelados